est uentum: ex templo in carcerem conditi: ac primo pro-  
 ducti ad populum ab tribunis apud præoccupatos Locre-  
 sum clade animos nullum misericordie locum habuerit.  
 postea cum sapius producerentur: iam senescente inuidia  
 molliabantur iræ: & ipsa deformitas Pleminij, memetip-  
 sabsentis Scipionis facilius eos ad uulgum conciliabat.  
 mortuus est tamen prius in uinculis: quam iudicium de  
 eo populi perficerent. Hunc Pleminij Clodius Licinius  
 in li. tertio rerum Romanarum refert ludis uotiuus, quos  
 Romæ Africanus iterum consul faciebat: conatum p quos-  
 dam, quos pretio corruerat: aliquot locis urbem incen-  
 dere: ut frangendi carceris, fugiendiq; haberet occasione:  
 patefacto dein scelere, delegatum in Tullianum ex S.C.  
 de Scipione nusquam, nisi in senatu actum. ubi omnes le-  
 gatiq; & tribuni classem eam, exercituum, ducemq; uerbis  
 extollentes, effecerunt: ut senatus censeret primo quoq; tem-  
 pore in Africam traicidum: Scipioniq; permitteretur:  
 ut ex ijs exercitibus, qui in Sicilia essent: ipse legeret, quos  
 in Africam secum traiceret: quos prouincia relinqueret  
 præsidio. Dum hæc apud Romanos gererentur: Cathagi-  
 nienses quoq; cum, speculis per promontoria omnia posu-  
 tis, percunctantes, pauentesq; ad singulos nuntios solici-  
 tam hyenem egressent: haud paruum & ipsi tuenda Afri-  
 cæ momentum adiecerunt societatem Syphacis Regis: cu-  
 ius maxime fiducia traiecturum in Africam Romanum  
 crediderunt. Erat Afrubali Gisgonis filio non hospitium  
 modo cum Rege: de quo ante dictum est: cum ex Hispan-  
 ia forte in idem tempus Scipio, atq; Asdrubal conuener-  
 runt: sed mentio quoq; inchoatæ affinitatis: ut Rex duce-  
 ret filiam Asdrubalis. Ad eam rem consumandam, tem-  
 pusq; nuptijs statendum (iam enim & nubilis erat uir.

go) profectus Asdrubal, ut accensum cupiditate (& sunt  
 ante omnes barbaros Numidæ effusi in uenerem) sensit:  
 uirginem ab Carthagine accersit: manur atq; nuptias: &  
 inter aliam gratulationem, ut publicum quoq; fœdus pri-  
 uato adijceretur: societas inter populum Carthaginiensem  
 Regemq;, data ultro citroq; fide eosdē amicos inimicosq;  
 habiueros, iureiurando affirmatur. Caterum Asdrubal  
 memor & cum Scipione in ita regia societatis, & quam  
 uana & mutabilia barbarorum ingenia essent: ueritus  
 ne, si traiceret in Africam Scipio: paruum uinculum eæ  
 nuptiæ essent: dum accensum, recenti amore Numidam  
 habet: perpellit, blanditijs quoq; puella adhibitis: ut lega-  
 tos in Siciliam ad Scipionem mittat: per quos moneat eū:  
 ne prioribus suis promissis frenus in Africam traiciat. se  
 & nuptijs cuius Carthaginiensis filie Asdrubalis, quem  
 uiderit apud se in hospitio: & publico etiam fœdere cum  
 populo Carthaginiensi iunctum. hortari primum: ut pro-  
 cul ab Africa, sicut adhuc fecerint, bellum Romani cum  
 Carthaginiensibus gerant: ne sibi interesse certaminibus  
 eorum, armaq; aut hæc, aut illa abnuentem alteram so-  
 cietatem sequi necesse sit. si non abstineat Africa Scipio:  
 & Carthagini exercituum admoueat: sibi necessarium fo-  
 re, & pro terra Africa, in qua & ipse sit genitus: & pro  
 patria coniugis suæ, proq; parente, ac penatibus dimica-  
 re. Cum his mandatis ab Rege legati ad Scipionē missi,  
 Syracusis eum conuenerunt. Scipio quanq; magno momē-  
 to rerum in Africa gerendarum, magnaq; spe destitutus  
 erat: legatis propere, prius q̄ res uulgaretur, remissis in  
 Africam litteras dat ad Regem, quibus etiam atq; etiam  
 monet eū: ne iura hospitij secum, neu cum populo Roma-  
 no in ita societatis, neu fas, fidē, dexteræ, deos testes atq;

arbitros conuentorum fallat. Ceterum quando neq; calari aduentus Numidarum poterat: (uagari enim in urbe, obuersariq; pratorio erant) & si sileretur quid petentes uenissent: periculum erat: ne uera eo ipso, quod celarentur, sua sponte magis emanarent: timorq; in exercitum incidere: ne simul cum Rege, & Carthaginienfibus foret belandum: auertit à uero falsis elicitas præoccupando metes hominum. Et uocatis ad concionem militibus non ultra esse cunctandum ait. instare ut in Africam quamprimum traiciat, socios Reges Masanissam ipsum prius ad Lælium uenisse, querentem: quod cunctando tempus tereatur. nunc Syphacem mittere legatos, idem admirant: quæ tam diuurna moræ sit causa: postulantemq;: ut aut traiciatur tandem in Africam exercitus: aut, si mutata consilia sint: certior fiat: ut & ipse sibi, & regno suo posset consulere. itaq; iam satis omnibus instructis, apparatusq;, & re iam non ultra recipiente cunctationem, in animo sibi esse: Lilybæum classe traducta, eodemq; omnibus pedum equumq; copijs contractis, quæ prima dies cursum nauibus daret: deis bene iuuantibus in Africam traicere. Litteras ad M. Pomponiū mittit: ut si ei uideretur: Lilybæum ueniret: ut communiter consulerent: quas potissimum legiones, & quantum militum numerum in Africam traiceret. item circum oram mariamam misit: ut naues oneraria comprehensæ Lilybæum omnes coneraberentur. Quicquid militum nauiumq; in Sicilia erat: cū Lilybæum conuenisset: & nec urbs multitudinem hominum, nec portus naues caperet: tantus omnibus ardore ut in Africam traiciendi: ut non ad bellum duci uideretur: sed ad certa uictoria præmia. præcipue qui superabat ex Cannensi exercitum milites: illo, non alio duce credebat

namata Reipublicæ opera finire se militiam ignominiosam posse. Et Scipio minime id genus militum aspernabatur: ut qui neq; ad Cannas ignauia eorum cladem accepta sciret: neq; ullos æque meteres milites in exercitu Romano esse: expertosq; non uarijs prælijs modo, sed in urbibus etiam oppugnandis. Quinta, & sexta Cannenses erant legiones. eas se traieciturum in Africam cum dixisset: singulos milites in spexit: relictisq;, quos non idoneos credebatur: in locum eorum subiecit quos secum ex Italia adduxerat: suppleuitq;: ita eas legiones: ut singula sena millia & ducentos pedites, tricenos haberent equites. sociorum item Latini nominis pedites equitesq; de exercitu Cannensi legit. Quantum militum in Africam transportatum sit: non paruo numero inter auctores discrepat. alibi decem millia pedum, duo millia & ducentos eques: alibi XV millia pedum, mille & quingentos equites: alibi parū plus dimidio rem auctam: V & XXX millia pedum, equumq; in naues imposta inuenio. quidam non adiecere numerum: inter quos me ipse in re dubia poni malui. Cælius ut abstinet numero: ita ad immensum multitudinis speciem auget. uolucres ad terram delapsas clamore militum ait: tantaq; multitudinē conscēdisse naues: ut nemo mortaliū aut in Italia aut in Sicilia relinque uideretur. Milites ut in naues ordine, ac sine tumultu conscēderent: ipse eā sibi curam sumpsit. nauiticos C. Lælius, qui classis præfectus erat in naues ante conscēdere coactos continuit, comneatus imponendi M. Pomponio pratori curam dat. V & XL dierum cibaria, è quibus XV dierum cocta imposita. Ut omnes iam in nauibus erant: scaphas circummisit: ut ex omnibus nauibus gubernatoresq; & magistri nauium, & bini milites in forum conuenirent ad imperia

accipienda. Postquam conuenerunt: primum ab ijs quar-  
 suit: si aquam hominibus iumentisq; necessariam in toti-  
 dem dies, quot frumentum imposuissent. ubi responsum  
 est: aquam dierum V & XL in nauibus esse: tum ei  
 dixit militibus: ut silentium quieti nauis sine certamine  
 ad ministeria exequenda bene obediētes præstarent. cum  
 XX rostratis se ac L. Scipionem ab dextro cornu, ab la-  
 uo totidem rostratis & C. Lælium præfectum classis cū  
 M. Porcio Catone (quæstor is tum erat) onerarijs futurū  
 præsidio. lumina in nauibus singula rostrata, bina onera-  
 riæ haberent: in prætoria naue insigne nocturnum trium-  
 luminiū fore. Emporia ut peterent, gubernatoribus edi-  
 xit. Fertillissimus ager: eoq; abundans omni copia rerum  
 est regio: & unbelles (quod plerumq; in ubere agro eue-  
 nit) barbari sunt. prius quoq; quàm à Carthagine subue-  
 niretur: opprimi uidebantur posse. Iis editis imperijs, redi-  
 re ad naues iussi, & postero die dijs bene iuuatibus signo  
 dato soluere naues. Multæ classes Romanae è Sicilia, atq;  
 ipse illo portu profectæ erant. ceterum non eo bello solū,  
 (nec id mirum: prædatum enim tantummodo pleræq;  
 classes ierant) sed ne priore quidem ulla profectio tanti  
 spectaculi fuit. quanquam si magnitudine classis estimari-  
 retur: & bini consules cum binis exercitibus ante traiecer-  
 rant: & propè totidem rostrata in illis classibus fuerant:  
 quot onerarijs Scipio tum traieciēbat. nam præter XL na-  
 ues longas quadringentis fermè onerarijs exercitum traie-  
 uexit. sed & bellum bello, secundum priore ut atrocius  
 Romanis uideretur: cum quod in Italia bellabatur: tum  
 ingentes strages tot exercituum simul cæsis ducibus edu-  
 itæ effecerant. & Scipio dux partim factis fortibus, par-  
 tim suapte fortuna quadam ingentis ad incrementa gloriæ

riæ celebratus conuerterat animos: simul & mens ipsa tra-  
 ieciēdi, nulli ante eo bello duci tentata: quod ad Anniba-  
 lem detrahendum ex Italia, transferendumq; & finien-  
 dum in Africa bellum, se transire uulgauerat. Concurrer-  
 rat ad spectaculum in portū omnis turba non habitantū  
 modo Lilybæi, sed legationum omnium ex Sicilia: quæ  
 ad prosequendum Scipionem officij causa conuenerant:  
 & prætorem provinciæ M. Pomponium secuta fuerant.  
 ad hoc legiones, quæ in Sicilia relinquebantur: ad profe-  
 quēdos commilitones processerant. nec classis modo pro-  
 spectantibus è terra, sed terra etiam omnis circa referta  
 turba spectaculo nauigantibus erat. Vbi illuxit Scipio è  
 prætoria naue silentio per præconem factū. Dij Deaq; in-  
 quit, maria terrasq; qui colitis: uos precor, quæ seq;: uti quæ  
 in meo imperio gesta sunt: & geruntur: postq; geruntur:  
 ea mihi populoq; & plebi Romanæ, socijs, nominisq;  
 Latino, qui populi Romani, quicq; meam sectam impe-  
 rium auspiciūq; terræ mari amnibusq; sequuntur: bene-  
 uertant: eaq; uos omnia bene iuuetis: bonis auibus ad-  
 sitis, saluos incolumesq; uictis perduellibus uictores spo-  
 lijs decoratos, præda honestos triumphantesq; mecum  
 domos reduces sistatis: inimicorum, hostiumq; ulci-  
 scendorum copiam faxit: quæq; populus Carthaginien-  
 sis in ciuitatem nostram facere molitus est: ea ut mihi, po-  
 puloq; Romano in ciuitatem Carthaginiensium exem-  
 pla edendi facultatem detis. Secundum has preces cruda  
 exta cæsa uictima (uti mos est) in mare porricit: ubaq; si-  
 gnum dedit proficiēdi. Vento secundo satis uehementi  
 profecti, celeriter è conspectu terræ ablati sunt. & à meri-  
 die nebula occæperat: ita, ut uix concursus nauium inter-  
 se uiderent. leuior uentus in alto factus noctem insequens

tem eadem caligo obscurit: sole orto dissipata est: Et addita uis uento. iam terram cernebant. haud ita multo post T. Posthumius gubernator Scipioni ait: non plus quinque milia passuum Africam abesse: Mercurij promontorium secernere. si iubeas eò dirigere: iam in portu fore omnem classem. Scipio, ut in conspectu terra fuit: precans deos, ut bono Reipublice, suorumque Africam uiderit: dare uela, et alium infra nauibus accessum iubet petere. Et uento eodem ferebantur. ceterum nebula sub eodem ferme tempore, quo pridie, exorta conspectum terra ademit: Et uentus premite nebula cecidit. nox deinde incertiora omnia fecit. itaque anchoras, ne aut inter se concurrerent naues: aut terra inferrennar: iecere. ubi illuxit: uentus idem coortus nebula disticta aperuit omnia litora Africa. Scipio quod esset proximum promontorium percunctatus, cum promontorium Pulchri id uocari audisset: placet ueniam, inquit: huc dirige te naues. eo classis decurrit: copiarumque omnes in terram exposita sunt: prosperam nauigationem sine terrore ac tumultu fuisse, permultis Grecis, Latinisque: authoribus credidi. Calius unus praeterquam quod non uersas fluctibus naues, ceteros omnes celestes maritimosque terrores, postremo abreptam tempestate ab Africa classem ad insulam Aeginus, inde aegre correptam cursum exponit: Et prope obrutus nauibus, iniussu imperatoris scaphis haud secus, quam naufragos milites sine armis cum ingenti tumultu in terram euasisse. Expositis copiis: Romani castra in proximis tumulis metauerunt. iam non in maritimo modo agros conspectu primum classis, dein tumultu egredientium in terram, pauor terrorumque perueniat: sed in ipsas urbes. neque enim hominum modo turba mulierum puerosque: a geminibus iniecta omnes passim compleuerat uias:

sed pecora quoque praese agrestes agebant: ut relinqui subito Africam diceret. urbibus uero ipsis maiorem, quam quem secum attulerant: terrorem inferebant. Praecipue Carthagini prope ut captae tumultus fuit. nam post M. Attilianum Regulum, et L. Manlium consules, annis prope quinquaginta nullum Romanum exercitum uiderant: praeter praedatorias classes: quibus descensiones in agros maritimos factae erant: raptisque, quae obuia fors fecerat: prius recursum semper ad naues, quam clamor agrestes conciret: fuerat. eo maior tum fugae, pauorisque in urbe fuit. Et Hercule neque exercitus domi ualidus, neque dux, quem opponeret: erat. Asdrubal Gisgonis filius genere, fama, diuitiis, regiam etiam affinitate longe primus ciuitatis erat. sed enim ab illo ipso Scipione aliquot praелиis fuscum, pulsatumque in Hispania neminerant: nec magis ducem duci parem: quam tumultuarium exercitum suum Romano exercitui esse. itaque uelut si urbem extemplo aggressurus Scipio foret: ita ad arma est conclamatum: portaque raptim clausae: Et armati in muris, uigiliaeque, et stationes dispositae: ac nocte insequenti uigilatum est. Postero die quingenti equites speculatum ad mare, turbandosque egredientes ex nauibus missi, in stationes Romanorum inciderunt. iam enim Scipio classe uictam missa, ipse haud ita multum progressus a mari tumulos proximis ceperat: et equites in stationibus locis idoneis posuerat: et per agros miserat praedatum. ita, cum Carthaginensi equitatu praelium cum commississent: paucos in ipso certamine, plerosque fugientes persecuti: in quibus praefectum quoque Hannone nobile iuuenem occiderunt. Scipio non agros modo circa uastauit: sed urbem etiam proximam Afrorum satis opulentam cepit. ubi praeter cetera, quae extemplo in naues onerarias impo-

ta missiq; in Siciliam erant: octo millia liberorum capti-  
 tum feruorumq; sunt capta. Latissimus tamen Romanus  
 in principio rerum gerendarum aduentus fuit Masani-  
 ssa. quem quidam cum CE haud amplius equitibus,  
 pleriq; cum duum millium equitum tradunt uenisse.  
 Ceterum cum longe maximus omnium ætatis suæ Re-  
 gum hic fuerit: plurimumq; rem Romanam inuenerit: ope  
 repetitum uideat excedere paululum ad enarrandum  
 quàm uaria fortuna usus sit in amittendo, recuperandoq;  
 paterno regno. Militante eo pro Carthaginensibus in Hi-  
 spania, pater eius moritur: (Gala nomen erat) regnum  
 ad fratrem Regis Desalcem pergrandem nauis (mosita  
 apud Numidas est) peruenit. haud multo post Desalte  
 quoq; mortuo, maior ex duobus filijs eius Capusa, puero  
 admodum altero, paternum imperium accepit. ceterum  
 cum magis iure gentis, quàm auctoritate inter suos, aut  
 uiribus obtineret regnum: extitit quidam Mæcenillus no-  
 mine, non alienus sanguine regibus, familie semper inimi-  
 cæ, ac de imperio uaria fortuna cum ijs, qui tum obtine-  
 bant: certantis. Is concitatis popularibus, apud quos imi-  
 dia Regum magnæ auctoritatis erat: castris palam posi-  
 tis, descendere Regem in aciem, ac dimicare de regno  
 coegit. in eo pralio Capusa cum multis principum cedi-  
 dit. gens Masæfulorum omnis in diuionem, imperiumq;  
 Mæcenilli concessit. regio tamen nomine abstinuit: conten-  
 tusq; nomine modico tutoris, puerum Lacumaten, q; sibi  
 patris regis supererat: Regem appellat. Carthaginensem  
 nobilem feminam, sororis filiam Annibalæ, quæ proxime  
 Desalcæ Regi nupta fuerat: matrimonio sibi coniungit,  
 spe Carthaginensium societatis: & cum Syphace hospiti-  
 um uenustum legatis missis renouat: omnia ei auxilia p-

patans aduersus Masanissam. Et Masanissa audita morte  
 patris, deim nece fratris patruelis, ex Hispania in Man-  
 ritaniam (Bocchar ea tempestate Rex Maurorum erat) tra-  
 ierit. ab eo supplex in simis precibus auxilium itineri, quàm  
 bello non poterat: quatuor millia Maurorum impetravit.  
 Cum ijs præmisso nummo ad paternos suosq; amicos, cum  
 ad fines regni peruenisset: quingenti ferme Numida ad  
 eum conuenerunt. Igitur Mauris inde, sicut conuenerat,  
 retro ad Regem remissis, quanquam aliquanto minor spe  
 multitudo, nec cum qua tantam rem aggredi satis aude-  
 ret: conueniret: ratus agendo ac moliendo uires quoq; ad  
 agendum aliquid collecturum, proficiscenti ad Syphacem  
 Lacumacæ Regulo ad Tapsum occurrit. trepidum a gremio  
 cum in urbem refugisset: urbem Masanissa primo impetu  
 capit. ex regijs alios tradentes se recepit: alios uim patris  
 occidit. pars maxima cum ipso puero inter tumultum  
 ad Syphacem, quò primo intenderat iter peruenit. Fa-  
 ma huius modicæ rei in principio rerum prospere acta con-  
 uerit ad Masanissam Numidas. affluebantq; undiq; ex  
 agris, uicisq; ueteres milites Gala: incitabantq; iuuenem  
 ad recuperandum paternum regnum. Numero militum  
 aliquantum Mæcenillus superabat. nam & ipse cum ex-  
 ercitu, quo Capusam uicerat: & ex receptis post cædem  
 Regis aliquot habebat: & puer Lacumaces ab Syphace  
 auxilia ingenita adduxerat, xv millia pedum. Mæce-  
 nullo x nullia equitum erant: quibus cum Masanissa ne-  
 quaquam tantum pedum equitum ue habere acie confligit.  
 uicit tamen & ueterum nullam uirtus, & prudentia iter  
 Romana & Punica arma exercitati ducis. Regulus cum tu-  
 tore, & exigua Masæfulorum manu in Carthaginensium agrum  
 profugit. ita recuperato regno paterno Masanissa, quæ sibi

aduersus Syphacem haud paulo maiorem restare dimicationem cernebat: optinum ratus cum fratre patruæ gratiam reconciliare, missis, qui & puero sp̄e facerent: si in fidem Masanissæ sese permisisset: futurum eum in eodē honore, quo apud Galam, & Desalcem quondam fuisset: & qui Mezerillo præter impunitatem sua omnia cum fide restitui sponderent: ambos præoptante in exilio modicam domū forānam, omnia, ne id fieret, Carthaginensibus de industria agentibus, ad sese perduxit. Asdrubal tū forte: cum hæc gerebatur: apud Syphacem erat, qui Numidæ haud sanè nullam ad se pertinere credenti, utrum penes Lacumaten, an Masanissam regnum Masæfulorum esset: falli eum magnopere ait: si Masanissam eisdem contentum fore, quibus patrem Galam, aut patrum eius Desalcem: credat. multo maiorem in dolere in eo animi, ingenijq; esse: q̄ in ullo gentis eius unquam fuisset. sæpe eum in Hispania raræ inter homines uirtutis specimen dedisse socijs pariter, hostibusq;. & Syphacē & Carthaginenses, nisi orientem illum ignem oppressissent: in genti mox incendio, cum iam nullam opem ferre possent: arduos, adhuc teneras, & fragiles eius uires esse: uix dum coalescere fouentē regnum. Instando, stimulandoq; peruenit: ut exercitum ad fines Masæfulorum admoueat: atq; in agro, de quo sæpe cum Gala non uerbis modo disputatum, sed etiam armis certatum fuerat: tanquam haud dubie iuris sui castra locet. si quis arceat: quod maxime opus sit: acie dimicaturum. sin per metum agro cedant, in medium regnum eundum, aut sine certamine concessuros in ditionem eius Masæfulos: aut nequaquam pares futuros armis. His uocibus incitatus Syphax Masanissæ bellū infert: & primo certamine Masæfulos fundit: fugatq;.

Masanissa cum paucis equitibus ex acie in montem (Balmum incolæ uocant) per fugit. familia aliquot cum mapilibus, pecoribusq; suis (ea pecunia illis est) profecuti sunt Regem. cætera Masæfulorum multitudine in ditionem Syphacis concessit. Quem cæperant exules montem: herbis, aquisq; est: & quia pecori bonus alendo erat: herminum quoq; carne, ac lacte uescientium abunde sufficiebat alimentis. Inde nocturnis primo ac furtiuis incursionibus, deinde aperto latrocinio infesta omnia circa esse: maxime uri Carthaginensium ager: quia & plus prædæ, q̄ inter Numidas, & latrocinium tutius erat. iamq; adeo licenter eludebant: ut ad mare deuectam prædam uederent mercatoribus, appellentibus naues ad id ipsum: pluresq; q̄ iusto sæpe in prælio, Carthaginenses: cæderentur: caperenturq;. Deplorabant ea apud Syphacem Carthaginenses: infensumq; & ipsum ad reliquias belli persequendas instigabant. sed uix regum uidebantur: latronem uagum in montibus consecrari. Bocchar ex præfectis regijs, uir acer & impiger ad id delectus. ei quatuor millia pedum data: duo equium: præmiorūq; in genti spe oneratus: si caput Masanissæ retulisset: aut uiuum (id uero inestimabile gaudium fore) cepisset. Is palatos, incuriosq; agentes improviso adortus, pecorum hominumq; in genti multitudine à præsidio armatorum exclusa, Masanissam ipsum cum paucis in uerticem montis compellit. inde propè iam ut debellato, nec præda modo pecorum hominumq; captorum missa ad Regem, sed copijs etiam aliquanto maioribus, q̄ pro reliquijs belli remissis, cum quinque gentis haud amplius pedibus, ducentisq; equitibus digressum iugis Masanissam percutus in ualle arcta faucibus utriusq; obsessis inclusit. ibi in gens cades Masæfulorū

facta. Masanissa cum L haud amplius equitibus per  
 anfractus montis ignotos sequentibus sese eripuit. Te-  
 nuit tamen uestigia Bocchar: adeptusq; cum patribus  
 propè Clupeam urbem campis ita circumuenit: ut prae-  
 quatuor equites, omnes ad unum interficeret. cum ip-  
 sè ipsam quoq; Masanissam saucium propè è manibus in-  
 ter unulum amisit. In conspectu erant fugientes de-  
 equitum dispersæ lato campo: quibusdam ut occu-  
 rent per obliqua tendentibus. quacunq; hostes sequen-  
 tur. amnis in gens fugientes accepit: (neq; enim cum  
 clanger, ut quos maior metus urgeret: immiserant equi)  
 raptiq; gurgite: & in obliquum relati. duobus in pra-  
 rapidum gurgitem in conspectu hostium hausit, ipse pe-  
 riisse creditur, ac duo reliqui equites cum eo inter uen-  
 ta ulterioris ripæ emerferunt. Is finis Bocchari finit  
 quendi: nec ingredi flumen auso: nec habere credenti-  
 iam, quem sequeretur. inde uanius auctor abstulit Ma-  
 sanissæ ad Regem redijt: missiq; qui Carthaginem gen-  
 dium in gens nuntiant: totaq; Africa fama mortis Ma-  
 sanisæ repleta uarie animos affecit. Masanissa in spelun-  
 ca occulta cum herbis curaret uulnus: duorum equitum  
 Latrocinio per dies aliquot uixit. ubi primum ducta in  
 catrix: pati q; posse est uisa iactationem: audacia in gen-  
 gitire ad regnū repentendum. atq; in ipso itinere haud  
 plus XL equibus collectis, cū in Masafulos palamiam  
 quis esset ferens uenisset. tantum motum cum fauce pri-  
 stino, tum gaudio in sperato, quod quem perisse crede-  
 rant, in columnem cernebant: scit: ut intra paucos dies sex  
 millia peditum armatorum, quatuor equitum ad eam con-  
 uenirent: iamq; non in possessione modo paterni regni  
 esset: sed etiam socios Carthaginiensium populos, Ma-

fulorumq; fines (id Syphacis regnum erat) uastaret. inde  
 irritato ad bellum Syphace, inter Cirtham, Hipponēq;  
 in iugis opporumum ad omnia montiū confedit. Ma-  
 iorem igitur eam rem iam Syphax Rex ratus, q̄ ut per-  
 fectum ageret: cum filio iuene (nomen Vermina erat.)  
 parte missa exercitus, imperat: ut circumducto agmine in  
 se intantum hostem ab tergo inuadat. Nocte profectus  
 Vermina: qui ex occulto aggressurus eum erat. Syphax  
 autem interdum aperto itinere, ut qui signis collatis acie  
 dimicaturus esset: mouit castra. Vbi primo tempus uisum  
 est: quo peruenisse iam circummissi uideri poterant: & ip-  
 se leui cliuo ferente ad hostem, tum multitudine fretus, tum  
 preparatis à tergo insidijs, per aduersum montem erec-  
 tam acie ducit. Masanissa fiducia maxime loci, quo nul-  
 to aequiore pugnauit: erat: & ipse dirigit suos. Atrox  
 praelium, & diu anceps fuit: loco, et uirtute militum Ma-  
 sanissam, multitudine, quæ nimio maior erat: Syphacē in-  
 uante. Ea multitudo diuisa, cum pars à fronte urgeret:  
 pars ab tergo se circumfudit: uictoriam haud dubiā Sy-  
 phaci dedit. & ne effugium quidem patebat, hinc à  
 fronte, hinc ab tergo inclusis. itaq; ceteri pedites, & quæ-  
 casti: aut capti. Ducentos ferme equites Masanissa cir-  
 ca se conglobatos, diuisosq; turmatim in treis partes erū-  
 pere iubet: loco predicto: in quē ex dissipata uenirent  
 fuga. ipse quā intenderat, inter media tela hostium ena-  
 sit. duæ turmæ hæserunt. altera menti dedita hosti: altera per-  
 tinacior in repugnando telis obruta, & confixa est. Vermi-  
 nam propè uestigijs instantem in alia atq; alia flucten-  
 do itinera ludens, tædio & desperatione tandem se ipsum  
 abfistere à sequendo coegit. ipse cum LXX equitibus  
 ad minorem Syrtim peruenit. ibi cum conscientia egre-

gia saepe repetitū regni paterni inter Punica Emporia, gē  
 temq; Carantum omne tempus usq; ad C. Lelij, clas  
 sitq; Romanæ aduentum in Africam consumpsit. Hæc au  
 nimium inclinant: ut cum modico potius, q̄ cum magno  
 presidio equitum ad Scipionem quoq; postea uenisse Ma  
 sanissam credam. quippe illa regnantū multitudo, hæc  
 paucitas exulis fortuna conueniens est. Carthaginieses ala  
 equitum cum præfesto amissa, alioq; equitatu per nouum  
 delectum comparato Hannonem Amilcaris filium præ  
 ficiūt. Asdrubalem subinde, ac Syphacē per litteras nū  
 tiosq; postremo etiā per legatos accersunt. Asdrubalem  
 opem ferre propē circumfessæ patriæ iubent: Syphacem or  
 rant: ut Carthagini, & uniuersæ Africa subueniat. Ad  
 Syticam tum castra Sapiro fermē mille passus ab urbe, ha  
 bebant, translata à mari: ubi paucos dies statua coniuncta  
 classi fuerant. Hanno nequaq; satis ualido non modo ad  
 laceffendum hostes sed ne ad mendos quidem à popula  
 tionibus agros equitatu accepto, id omnium primū uer  
 git: ut per conquisitionem numerum equitum augetet.  
 nec aliarum gentium asperratus, maxime tamen Numi  
 das (id longe primū equitum in Africa est genus) con  
 ducit. Iam ad quatuor millia equitum habebat: cum Sale  
 ram nomine urbem occupauit, XV fermē millia ab Ro  
 manis castris. Quod ubi Scipioni relatum est: æstua sub  
 tectis agere equitatus: sine, inquit, uel plures: dum talem  
 ducem habeant, eoq; minus sibi cessandum ratus, quo illi  
 segnius rem agerent: Masanissam cum equitatu præmis  
 sum portis obequitare, atq; hostem ad pugnam eliceri iu  
 bet. ubi omnis multitudo se effudit: grauiorq; iam in  
 certamine esset, q̄ ut facile sustineri posset: cederet paula  
 tim, se in tempore pugna uenatum. Tantum moratus

quantum

quantum satis temporis prægresso uisum ad eliciendos  
 hostes: cum Romano equitatu secutus, te gentibus tumu  
 lis, qui peropportune circa uia flexus suppositi erant: oc  
 cultus processit. Masanissa ex composito nunc terrentis,  
 nunc timentis modo, aut ipsis obequitabat portis: aut ce  
 dendo, cum timoris simulati specie audaciam hosti face  
 ret: ad insequendum temere eliciebat. Nondum omnes e  
 gressi erant: uarieq; dux fatigabatur: alios uino & som  
 no graues arma capere, & frenare equos cogendo: alios,  
 ne sparsi & inconditi sine ordine, sine signis omnibus  
 portis excurrerent: obfistendo. Primo incaute se inuehen  
 tes Masanissa excipiebat: mox plures simul conferti por  
 ta effusi æquauerant certamen: postremo iam omnis equi  
 tatus prælio cum adfesset: sustineri ultra nequiere. Non ta  
 men effusa fuga Masanissa, sed cedendo sensim impetus  
 eorum excipiebat: donec ad tumulos te gentes Romanū  
 equitatum pertraxit. Inde exorti equites & ipsi ite grīs ui  
 ribus, & recentibus equis Hannoni Afrisq; pugnando,  
 ac sequendo fessis se circumfudere: & Masanissa flexis  
 subito equis in pugnam redijt. Mille fermē, qui primi  
 agminis fuerant: quibus haud facilis receptus fuit: cum  
 ipso duce Hannone interclusi, atq; interfecti sunt. ceteros  
 ducis præcipue territos cæde effuse fugientes per trigin  
 ta millia passuum uictores secuti, ad duo prætere a millia  
 equitum aut ceperunt: aut occiderunt. inter eos satis con  
 stabat non minus ducentos Carthaginensium equites  
 fuisse: & diuitijs quosdam, & genere illustres. Eodem  
 sorte, quo hæc gesta sunt die naues, que prædam in Sic  
 liam uexerant: cum comiteati rediere: uelut ominata ad  
 prædam alteram repetendam sese uenisse. Duos eodem

nomine Carthaginiensium duces duobus equestribus  
 prælijs interfectos, non omnes authores sunt: verum cre-  
 done falleret bis relata eadem res. Cælius quidem,  
 & Valerius captum etiam Hannonem tradunt. Scipio  
 præfectos, equitesq; prout cuiusq; opera fuerat: &  
 ante omnem Masanissam insignibus donis donat. &  
 firmo præsidio Salere imposito, ipse cum cætro exer-  
 citu profectus, non agris modo, quacunque incedebat,  
 populatis, sed urbibus etiam quibusdam vicisque expu-  
 gnatis, late fuso terrore belli, septimo die quam profec-  
 tus erat, magnam vim hominum & pecoris & om-  
 nis generis præda trahens, in castra redit: gravesq; in-  
 rum hostium spolijs naues dimittit, inde ommissis expe-  
 ditionibus paruis, populationibusque, ad oppugnandam  
 Vticam omnes belli vires conuertit: eam deinde,  
 si cepisset, sedem ad cætera exequenda habiturus. Simul  
 & à classe nauales socij, qua ex parte urbs mari al-  
 luitur: simul & terrestris exercitus ad imminentem  
 propè ipsis mœnibus tumultum est admotus. tormenta,  
 machinasq; etiam aduexerat secum: & ex Sicilia cum  
 comneatu missa erant: & noua, in armamentario mul-  
 tis talium operum artificibus de industria inclusis, fie-  
 bant. Vticensibus tanta undique mole circumfessis in  
 Carthaginiensi populo, Carthaginiensibus in Asdruba-  
 le, ita, si is mouisset Syphacem: spes omnis erat, sed de  
 Syderio indigentium auxilij tardius cuncta mouebantur.  
 Asdrubal intentissima conquisitione cum ad XXX mil-  
 lia peditum, tria equitum concessisset: non tamen ante ad-  
 uentum Syphacis castra propius hostem mouere est au-  
 sus. Syphax cum L millibus peditum, X equitum

aduenit: concessimq; motis ab Carthagine castris, haud  
 procul Vtica, munitionibus Romanis confedit. Quorum  
 aduentus hoc tamen momenti fecit: ut Scipio, cum XL  
 ferme dies nequicquam omnia experiens obsidisset Vti-  
 cam: abscederet inde irrito incepto. etenim hyems insta-  
 bat. castra hyberna in promontorio, quod tenui iugo con-  
 tinenti adhærens in aliquantum maris spatium exten-  
 ditur: communit uno uallo: & naualium castra am-  
 plectitur: iugo in medio legionum castris impositis. in li-  
 tus ad septentrionem uersum subductæ naues: naualesq;  
 socij tenebant meridianam uallem ad alterum litus de-  
 uexam. Hac in Africa usq; ad extremum autumnæ  
 gesta. Præter conuectum undiq; ex populatis circa a-  
 gris frumentum, comneatusq; ex Sicilia atq; Italia ad-  
 uelatos, Cn. Octauius prætor ex Sardinia ab T. Clau-  
 dio prætor, cuius ea prouincia erat: ingentem vim fru-  
 menti aduexit: horreaq; non solum ea, quæ iam facta  
 erant: repleta: sed noua edificata. Vestimenta exercitui  
 deerant. id mandatum Octauio: ut cum prætor ageret:  
 si quid ex ea prouincia comparari, aut mitti posset. ea  
 quoq; haud segniter curata res. mille ducentæ togæ bre-  
 ui spatio, & XII millia tunicarum missa. Æstate  
 ea, qua hac in Africa gesta sunt: P. Sempronius consul,  
 cui Brutij prouincia erat in agro Crotonensi cum Annu-  
 bale in ipso itinere tumultuario prælio conflixit. Agniti-  
 bus magis, quam acie pugnatum est. Romani pulsi:  
 & tumultu uerius, quam pugna ad mille & CC de  
 exercitum consulis interfectis, in castra trepidi rediere. neq;  
 oppugnare tamen ea hostes ausi. Cæterum silentio pro-  
 xima noctis profectus inde consul, præmissis nuntio ad

P. Licinium proconsulem, ut suas legiones admoneret: copias coniunxit. ita duo duces, duo exercitus ad Annibalem redierunt. nec mora dimicandi facta est: cum consuli duplicata vires, Pœno recens uictoria animos faceret. In primam aciem suas legiones Sempronius induxit: in subsidijs locata P. Licinij legiones. Consul principio pugnae adem Fortuna Primigenia uouit: si eo die hostes fudisset. composq; eius uoti fuit. Fusi, ac fugati Pœni supra quatuor millia armatorum caesi: paulo minus trecenti uiui capti: & equi XL: & XI militaria signa. Percussus aduerso praelio Annibal Crotonem exercitum reduxit. Eodem tempore M. Cornelius consul in altera parte Italiae non tam armis, quam iudiciorum terrore Hetruriam continuit, totam ferme ad Magonem, ac per eum ad spem nouandi res uersam. Eas quaestiones ex S. C. minime ambigose habuit. multiq; nobiles Hetrusci, qui aut ipsicerant: aut miserant ad Magonem de populorum suorum defectu: primo praesentes erant condemnati: postea conscientia sibi met ipsi exilium consciscentes, cum absentes damnati essent: corporibus subtractis, bona tantum, quae publicari poterant: pigneranda poena praebant. Dum haec consules diuersis regionibus agent: censors interim Romae M. Liuius, & C. Claudius senatum recitauerunt. Princeps iterum delectus Q. Fabius Maximus. notati septem: nemo tamen, qui sella curuli sedisset. facta testata acriter, & cum summa fide exegerunt: uiam e foro Boario, & ad Veneris circa foros publicos, & adem Matris Magnae in Palatio faciendam locauerunt: uectigal etiam nouum ex salaria annonae stauerunt: Sextant

te sal & Romae, & per totam Italiam erat) Romae pretio eodem, pluris in foris & conualibus, & alio alibi pretio praebendum locauerunt. Id uectigal commentum alterum ex censibus satis credebant, populo iratum: quod iniquo iudicio quondam damnatus esset. & in pretio salis maxime oneratas tribus, quarum opera damnatus erat: credebant. inde Salinatori Linius inditum cognomen. Lustrum conditum serius: quia per prouincias dimiserunt censes: ut cuius Romano rum in exercitibus, quantus ubiq; esset, referretur numerus. Censa cum ijs CCLXV millia hominum condidit lustrum C. Claudius Nero. Duodecim deinde coloniarum, quod nunq; ante factum erat: deferentibus ipsarum coloniarum censoribus, censum recaperunt: ut quantum numero militum, quantum pecunia ualere: in publicis tabulis monumenta extarent. Equitum deinde census agi coepit. & ambo forte censes equum publicam habebant. cum ad tribum Polliam uentum est: in qua M. Liuij nomen erat: & praeco cunctare uacitare ipsum censorem: cita, inquit Nero, M. Liuium. & siue ex residua & uetere similitate, siue intempestiua iactatione leueritatis inflatus, M. Liuium, quia populi iudicio esset condemnatus: equum uendere iussit. Item M. Liuius, cum ad tribum Narniensem, & nomen collegae uentum est: uendere equum C. Claudium iussit, duarum rerum causa: unius: quod falsum aduersus se testimonium dixisset: alterius: quod non syncera fide secum in gratiam redisset. Itaq; ibi sedum certamen inquinandi famam alterius cum sua fama damno factum est. Exim censurae cum in leges intrasset C. Clau

dius: & in ararium ascendisset: inter nomina eorum, quos ararios relinquebat: dedit collegæ nomen. deinde M. Livi in ararium uenit: & præter Metiam tribum, quæ se nec condemnasset: neq; condemnatum aut consulem, aut censorem fecisset: populum Romanum omnem, quatuor & triginta tribus, ararios reliquit: quod & innocentem se condemnasset: & condemnatum consulem, & censorem fecissent: neq; inficiari possent: aut iudicio semel, aut comitijs bis ab se peccatum esse. inter quatuor & triginta tribus & C. Claudium ararium fore. quod si exemplum haberet bis eundem ararium relinquendi: C. Claudium nominatim se inter ararios fuisse relicturum. Præuuum certamen notarum inter censors: castigatio inconstantia populi censoria gravitate temporum illorum digna. In inuidia censors cum essent: crescendi ex his raris esse occasionem Cn. Bebius tribunus plebis, diem ad populum utriq; dixit. Ea res consensu patrum discussa est: ne postea obnoxia populari autæ censura esset. Eadem æstate in Brutijs iam Petilia à consule uicincta, Consentia, & Pandosia, & ignobilis alia ciuitates uoluntate in deditionem uenerunt. Et cum comitorum iam appeteret tempus: Cornelium potius ex Hetruria, ubi nihil belli erat: Romam acciri placuit. Is consules Cn. Seruilium Cephionem & Cn. Seruilium Geminum creauit. Inde prætoria comitia habita. Creati P. Cornelius Lentulus, P. Quintilius Varus, P. Ælius Pætus, P. Iulius Appulus. Hi duo cum ædiles pl. essent: prætores creati sunt. Consul comitijs perfectis ad exercitum in Hetruriam redijt. Sacerdotes eo anno mortui: atq; in locum eorum. suffecti. T. Ver

rius Philo flamen Martialis in locum M. Æmilij Regili, qui priore anno mortuus erat: creatus: in auguratusq;. & in M. Pomponij Mathonis auguris, & decemuiri locum creati decemuir M. Aurelius Cotta, augur T. Sempronius Gracchus admodum adolecens: quod tunc per rarum in mandandis sacerdotijs erat. Quadrigæ aureæ eo anno in Capitolio positæ ab ædilibus curulibus C. L. uio, & M. Seruilio Geminio. Et ludi Romani biduum in staurati. item per biduum plebeij ab ædilibus P. Ælio, P. Iulio. Et Ionis epulum fuit ludorum causa.

N. SERVILIUS CEPIO ET

Cn. Servilius Geminus consules (sexus

decimus is annus belli Punica erat) cum

de Republica, belloq; &amp; prouincijs ad

senatum retulissent: censuerunt patres: ut

consules inter se compararent, sortirentur ue: uter Brutios aduersus Annibalem, uter Hetruriam ac Liguriam prouinciã haberet. cui Brutij euenissent: exercitum à P. Sempronio acciperet. P. Sempronius (ei quoq; enim pro consuli imperium in annum prorogabatur) P. Licinio succederet: is Romam reuerteretur. Bello quoq; bonus habius ad cætera: quibus nemo ea tempestate instructior ciuis habebatur: congestis omnibus humanis à natura fortunaq; bonis, nobilitas idem, ac diues erat: forma, uiribusq; corporis excelebat: facundissimus habebatur: seu causa oranda: seu in senatu, & ad populum suadendũ, ac dissuadendũ locus esset: iuris pontificij peritissimus, super hac bellicæ quoq; laudis consulatus compotem fecerat. Quod in Brutijs prouinciã, idem in Hetruria, ac Liguribus creuerunt. M. Cornelius nouo consuli tradere exercitum iussus: ipse prorogato imperio Galliam prouinciã obtinere cum legionibus ijs: quas prætor L. Scribonius priore anno habuisset. Sortiti deinde prouincias. Cepioni brutij, Seruilio Geminio Hetruria euenit. Tum prætorum prouinciã in sortem coniectæ. iuris dictionem urbanam P. Ælius, Sardiniam P. Lenulus, Siciliam P. Iulius Ari-minum cum duabus legionibus (sub Lucretio Spurio e

fuerant) Quintilius Varus est sortatus. Et Lucretio prorogatum imperium est: ut Genuum oppidum à Magone Pæno dirutum exædificaret. P. Scipioni non temporis, sed rei gerendæ sine, donec debellatum in Africa foret: prorogatum imperiũ est. decretũq;: ut supplicatio fieret: quã is in Africam prouinciã traieciisset: ut ea res salutaris Populo Romano, ipsiq; duci, atq; exercitui esset. In Sicilia tria millia militum sunt scripta. & quia quod roboris ea prouinciã habuerat: in Africam transuetum fuerat: ne qua classis ex Africa traiceret: XL nauibus custodia placuerat Siciliae maritimam oram. Tredecim nouas naues Iulius secum in Siciliam duxit: cætera in Sicilia ueteres resectæ. Huic classi M. Pomponius prioris anni prætor prorogato imperio præpositus, novos milites ex Italia aduectos in naues imposuit. Parem nauium numerum Cn. Octauio prætori item prioris anni cum pari iure imperij ad tuendam Sardinia oram patres decreuerunt. Lenulus prætor duo millia militum dare in naues iussus. Et Italiae ora, quia incertum erat: quò missuri classem Carthaginenses forent: uidebantur autem quicquid nudatum præsidij esset, petiuri: M. Martio prætori prioris anni cũ totidẽ nauibus tuenda data est. tria millia militum in eam classem ex decreto patrum consules conscripserunt: & duas legiones urbanas ad incerta belli. Hispania cum exercitibus, imperioq; ueteribus imperatoribus, L. Lenulo, & L. Manlio Accidino decretæ. Viginti omnino legionibus, & CLX nauibus longis res Romana eo anno gesta. Prætores in prouincias ire iussi. Consulibus imperatum: ut prius quàm ab urbe profiscerentur: ludos magnos facerent: quos T. Manlius Torquatus dictator in quintum annum nonisset: si eodẽ

statu Respublica staret. Et nouas religiones excitabant in animis hominum prodigia ex pluribus locis nuntiata. Aurum in Capitolio corui non lacerasse tantum rostris crediti: sed etiam edisse. Mures Antij coronam auream arrosere. Circa Capuam omnem agrum locustarum uis in gens, ita ut unde aduenissent, parum constaret: compleuit. Equuleus Reate cum quinque pedibus nauis. Anagninæ sparsi primū ignes in cælo, dein fax ignis arsit. Frusinone arcus solē tenui linea amplexus est: circum deinde ipsam maior solis orbis extrinsecus inclusit. Arpini terra campestris in agro in ingentem sinum confedit. Consulum alteri primam hostiam immolandi caput ieiuniorum defuit. Ea prodigia maioribus hostijs procurata. editi à collegio Pontificum dij: quibus sacrificauerunt. Iis transactis, consules, prætoresq; in prouincias profecti. omnibus tamen, uelut eam foris, Africæ cura erat: seu quia ibi summam rerum, belliq; uerti uentebant: seu ut Scipioni gratificarentur: in quem tum omnis uersa ciuitas erat. itaq; non ex Sardinia tantum, (sicut ante dictum est) sed ex Sicilia quoq; & Hispaniauestimenta, frumentumq; armaq; & omne genus commectus eo portabantur. Nec Scipio ullo tempore hyemis belli operam miserat: quæ multa simul undiq; eum circumsabant. Vticam obsidebat: castra in conspectu Asdrubalis erant: Carthaginenses deduxerant naues: classem paratam, instructamq; ad commectus interceptiendos habebant. inter hæc ne Syphacis quidem reconciliandi curam ex animo miserat: si forte iam satias amoris in uxore ex multa copia eum cepisset. Ab Syphace magis pacis cum Carthaginensibus conditiones, ut Romani Africa, Pœni Italia excederent: quàm si bellaretur, spes

ulla descurum afferebatur. Hæc per nuntios magis equidem acta crediderim: & ita pars maior authores sunt: quàm ipsum Syphacem (ut Valerius Antias prodit) in castra Romana ad colloquium uenisse. primo eas conditiones imperator Romanus uix auribus admisit. postea: ut causa probabilis uisa commectendi foret in castra hostium: mollius eadem illa abnuere: ac spem facere: sæpius ultro citroq; agentibus rem conuenituram. Hibernacula Carthaginensium, congesta tenere ex agris materia, ex edificata lignea firmè tota erant. Numidæ præcipue arundine textis, strobæq; pars maxima tectis passim nullo ordine, quidam, ut sine imperio occupatis locis, extra fossam etiam, uallumq; habitabant. Hæc relata Scipioni spem fecerant castra hostium per occasionem incendiendi. Cum legatis, quos mitteret ad Syphacem: calonum loco primos ordinis spectata uirtutis atq; prudentiæ seruili habitum mittebat: qui, dum in colloquio legati essent: uagi per castra alius alia, aditus exitusq; omnes, suum formamq; & uniuersorum castrorum, & partium, quam Pœni, quàm Numidæ haberent: quantum interualli inter Asdrubalis, ac regia castra esset, specularentur: morumq; simul noscerent stationum, uigiliarumq; nocte, an interdiu opportuniore insidiaribus essent. & inter crebra colloquia alij atq; alij de industria, quo pluribus omnia nota essent: mittebantur. Cū sæpius agitata res certiorum spem pacis in dies & Syphaci, & Carthaginensibus per eum faceret: legati Romani uentis se reuera ad imperatorem aiunt: nisi ceruum rñsum deur. proinde se ipsi staret iam sententia: seu consulēdus Asdrubal, & Carthaginenses essent: consuleret. tempus esse, aut pacem componi, aut bellū gnauiter geri. Dū consulitur Asdrubal ab Sy

phace: ab Afrubale Carthaginienſes: & ſpeculatores  
omnia uifendi, & Scipio ad comparanda ea, quæ in tem  
opus erant: tempus habuit: & ex mentione ac ſpe pacis  
negligentia ( ut fit ) apud Pœnos, Numidasq; orta ca  
uendi: nequid hoſtile interim paterentur. Tandem re  
latum reſponſum, quibusdam, quod nimis cupere Ro  
manus pacem uidebatur: iniquis per occaſionem adici  
tis: quæ per opportune cupienti tollere inducias ſapio  
ni cauſam præbuere. ac nuntio Regis, cum relatum  
ſe ad conciliũ dixiſſet: poſtero die reſpondit: ſe uno fru  
ſtra tendente nulli alij pacem placuiſſe. renũciaret igitur  
ur: nullam aliam ſpem pacis, quam relictiſ Carthagi  
nienſibus, Syphaci cum Romanis eſſe. Ita tollit inducias:  
ut libera fide incepta exequerentur, deductisq; nauibus  
( & iam ueris principium erat ) machinas, tormentaq;  
uelut à mari aggreſſurus Vticam imponit. duo millia mi  
litum ad capiendum, quem antea tenuerat, tumultum ſu  
per Vticam mitat: ſimul ut ab eo, quod parabat: in alie  
rius rei curam conuerteret hoſtium animos: ſimul nequa,  
cum ipſe ad Syphacem, Afrubalemq; profectus eſſet;  
eruptio ex urbe, & impetus in caſtra ſua relicta cũ leni  
præſidio fieret. His præparatis, aduocatoq; concilio, et  
dicere exploratoribus iuſſis, quæ conperta afferent: Ma  
ſaniſſaq; cui omnia hoſtium nota erant: poſtremo quid  
ipſe pararet in proximam noctem proponit. tribuni  
edicit: ut ubi prætorio diſiſſo ſigna concinnuiſſent: extem  
plo educerent è caſtris legiones. Ita, ut imperauerat: ſu  
gna ſub occaſum ſolis efferri ſunt cepta. ad primam ſer  
mè uigiliam agmen explicauerunt: media nocte ſeptem  
enim millia itineris erant ) modico gradu ad caſtra ho  
ſtium peruentum eſt. Ibi Scipio partem copiarum Lælio